
 

 
C o p i a  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 132 del 07/12/2017  

del Registro Determinazioni di Settore 
n. 623 del Registro Generale 

 

 

 

 

Oggetto: FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER IL SETTORE 

TECNICO - AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA - CIG 

Z2020BD574 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio e 
Demanio, Manutenzioni, Urbanistica, SUAP 

 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 
 

 

Determinazione del Responsabile 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 811 del 05/12/2017 

Oggetto:  FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER IL SETTORE TECNICO - AFFIDAMENTO 

FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA - CIG Z2020BD574 

Il sottoscritto Dr. Ing. Pierpaolo Corrias, nominato Responsabile del Settore Tecnico, con provvedimento del Sindaco 

n. 11 del 30/06/2017 col quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del18/08/2000; 

PREMESSO CHE: 

- occorre procedere alla sostituzione di alcuni personal computer in uso al Settore Tecnico che risultano ormai obso-

leti, e non più adatti a supportare efficacemente gli operatori che debbono produrre gli atti della Pubblica Ammini-

strazione in formato digitale, e gestire i procedimenti amministrativi esclusivamente in via telematica con utilizzo di 

software e applicativi web che richiedono apparecchiature hardware in linea con gli attuali standard; 

- occorre provvedere alla dotazione di un nuovo personal computer in previsione dell’aumento dell’organico asse-

gnato al Settore Tecnico al termine della procedura di selezione indetta dall’Ente; 

DATO ATTO che Le apparecchiature informatiche richieste sono le seguenti: 

Prodotto Descrizione Quantità 

PC Desktop Sistema operativo: Windows 10 Pro (compresa licenza) 

Case: Midle Tower con alimentatore non inferiore a 450W 

Scheda madre idonea a garantire stabilità al sistema, secondo la componentistica 

indicata 

Processore: Intel i5-7400 QUAD CORE UP 3,5 GHZ 

Memoria RAM 8 GB DDR4 2133 MHz 

Drive ottico: Masterizzatore DVD-RW 24x 

Numero minimo di USB 3.0: complessivamente 6 di cui massimo 2 USB 2.0 

Porta Ethernet LAN GIGABIT 10,100,1000 Mbit/s 

Scheda video Intel HD Grafics media Accelerator HD con connettori VGA (DVI) / 

HDMI 

Scheda audio integrata 

Disco di archiviazione: SSD 240 Gb 

3 

Maggiorazione 

per scheda 

video dedicata 

modello di riferimento GTX1050 

VRAM 2GB, Core CUDA 640, Unità Texture 40, ROPs 32, Core clock 1.354 MHz, 

Banda memoria 7Gbps GDDR5, Larghezza Bus Memoria 128-bit, GPU GP107 

3 

Mouse e ta-

stiera 

Mouse LED, connessione USB + Tastiera QWERTY Windows-ITA, connessione USB 

(adatti ad utilizzo prolungato su postazione di lavoro, con finitura e serigrafie an-

tiriflesso) 

3 

Monitor Tipo display: Monitor LCD con retroilluminazione a LED  

Pollici: 27” Widescreen 

Risoluzione minima: 1920 x 1080 Pixel 

Tecnologia pannello: AH-IPS  

Contrasto: 80.000.000:1 

Modello di riferimento: ASUS LED MX279H 

3 

Software Pacchetto Microsoft Office 2016 – Home and Business – 32/64/BIT (compresa li-

cenza) 

3 

- La dotazione è necessaria per la sostituzione dei PC con Sistema Operativo XP in dotazione al Settore Tecnico. 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

- Le stesse saranno utilizzate nella Casa Municipale di Piazza Gramsci, civico 1. 

- Saranno assegnate a BANDINU OMERO, CORRIAS PIERPAOLO e SPIGA GIUSEPPE 

Le apparecchiature sostituite non saranno dismesse, in quanto potranno essere utilizzate per particolari attività am-

ministrative e/o statistiche, ed in generale per carichi di lavoro meno gravosi. 

RICHIAMATA la determinazione DEL Responsabile del Settore Tecnico n. 105 del 21/11/2017, con la quale veniva in-

detta apposita procedura di gara per l’affidamento della FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE (PER IL 

SETTORE TECNICO) per l’acquisto di n. 3 personal computer completi degli elementi di connessione e monitor, inclusa 

la relativa installazione e configurazione; 

DATO ATTO che con la medesima determinazione, e per le motivazioni in esso contenute, da intendersi qui integral-

mente richiamate, si è stabilito: 

- di avvalersi, per l’aggiudicazione del contratto, di procedura negoziata finalizzata alla selezione di operatore eco-

nomico cui affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 come ss.mm.ii, la fornitura in og-

getto; 

- di espletare la procedura di gara mediante procedura negoziata semplificata informatica, ricorrendo agli strumenti 

messi a disposizione dalla piattaforma SARDEGNA CAT, tramite Richiesta di Offerta (RdO); 

- che i servizi saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. 

50/2016 come ss.mm.ii, dando atto che l’importo di aggiudicazione sarà comunque inferiore a € 40.000,00 al netto 

del IVA di Legge; 

- che il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 2 dicembre 2017 alle ore 23:59; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) avente codice di gara “rfq_317272 - FORNITURA ATTREZZATURE INFORMATICHE 

(PER IL SETTORE TECNICO)” inserita nella piattaforma regionale SardegnaCAT in data 22/11/2017, con la quale sono 

stati invitati a partecipare alla procedura di gara gli operatori economici iscritti ed abilitati nella categoria “AD22AA - 

PERSONAL COMPUTER - SCANNER - MONITOR - STAMPANTI - PLOTTER - ETICHETTATRICI E ATTREZZATURE 

INFORMATICHE IN GENERE”; 

RICHIAMATO il Verbale di gara del 04/12/2017, acquisito agli atti d’ufficio disponibile per la consultazione da parte 

degli interessati, e qui formalmente richiamato anche se non materialmente allegato, dal quale risulta che quattro 

operatori economici hanno trasmesso la propria offerta economica; 

VISTA la procedura di gara espletata telematicamente sulla piattaforma regionale SardegnaCAT; 

RILEVATO che le offerte presentate sono pervenute in tempo utile, e pertanto ammesse alla procedura di gara; 

DATO ATTO che, esaminata la documentazione amministrativa trasmessa dalle Ditte, si è disposta l’esclusione di un 

operatore economico che non ha dimostrato di possedere il requisito di capacità tecnica professionale ed economica 

come prescritto dall’articolo 7 del Disciplinare di Gara; 

DATO ATTO che a in esito alle verifiche preliminari sulla documentazione amministrativa, le offerte pervenute sono 

così qualificabili: 

N. Ditta Esito 

1 CENTRO SERVIZI COMPUTER DI LORENZO SARRIA AMMESSO 

2 HUB SERVICES SRLS ESCLUSO per carenza requisiti 

3 METHE SRL AMMESSO 

4 SGF SRL AMMESSO 

PRESO ATTO della graduatoria provvisoria delle offerte economiche trasmesse dagli operatori economici concorrenti 

ammessi, che sono state ritenute conformi a quanto richiesto dal disciplinare di gara e pertanto ammesse, redatta a 

partire dal maggior ribasso offerto fino a quello inferiore; 

RILEVATO che la verifica di anomalia dell’offerta ai sensi l’articolo 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 come ss.mm.ii., non 

risulta applicabile con i criteri oggettivi indicati dal Codice in quanto sono risultate n. 3 offerte valide; 

RILEVATO altresì che, in ogni caso, non si individuano elementi tali da rendere necessaria la verifica dell’anomalia delle 

offerte; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

PRESO ATTO che la migliore offerta è risultata quella proposta dalla Ditta CENTRO SERVIZI COMPUTER DI LORENZO 

SARRIA; 

CONSIDERATA la regolarità delle operazioni di gara preordinate alla definizione della graduatoria finale secondo le ri-

sultanze del verbale del 04/12/2017; 

STABILITO quindi di poter procedere a proclamare l’aggiudicazione a favore della Ditta CENTRO SERVIZI COMPUTER DI 

LORENZO SARRIA con sede legale in Sassari, Via Buccari n. 8, codice fiscale SRRLNZ72M08I452U, partita IVA 

01735920900, che ha offerto un importo complessivo di € 3.627,00 oltre Iva di Legge, dato dalla sommatoria dei pro-

dotti dei singoli prezzi unitari offerti per le relative quantità previste in Capitolato, corrispondente ad un ribasso per-

centuale di 11,50%; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 come ss.mm.ii, la presente aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 come ss.mm.ii, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la ve-

rifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di offerta; 

VISTO l’articolo 32, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 come ss.mm.ii. che dispone la non applicazione del termine dila-

torio di cui al comma 9 del medesimo articolo, nei casi di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, let-

tere a) e b); 

DATO ATTO che in merito alla presente procedura, il termine dilatorio di stand still non si applica trattandosi procedu-

ra negoziata informale finalizzata alla selezione di operatore economico cui affidare il servizio ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come ss.mm.ii, ed effettuata mediante Mercato Elettronico della Regione Sar-

degna, istituito con Deliberazione G.R. n. 38/12 del 30/09/2014 e gestito nell’ambito della piattaforma telematica Sar-

degnaCAT; 

VISTE: 

- La Deliberazione C.C. n. 26 del 24.03.2017 di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati con-

tabili; 

- La Deliberazione di G.C. n° 53 del 29.03.2017, esecutiva si sensi di legge, con la quale si assegnano le risorse finanzia-

rie ai responsabili di settore per l’esercizio 2017; 

- la Deliberazione G.C. n. 97 del 16.06.2017, con la quale si procede al riaccertamento dei residui contabili; 

- le successive variazioni al bilancio di previsione 2017-2019; 

DATO ATTO che le spese inerenti la presente fornitura sono a carico del Comune di Sardara; 

DATO ATTO che la spesa per l’esecuzione del servizio, visto il ribasso offerto dall’aggiudicatario, ammonta a € 4.424,94 

(inclusa l’IVA di Legge al 22%); 

VISTE le modalità di pagamento a saldo del corrispettivo stabilite nel Capitolato Speciale d’Appalto, previa verifica del-

la regolare fornitura, si prevede il pagamento dei corrispettivo di € 4.424,94 nel corso dell’esercizio 2017; 

RILEVATO di poter procedere all’assunzione formale degli impegni di spesa a valere esclusivamente sul bilancio 2017, 

per l’importo complessivo di € 4.424,94 compresa Iva di Legge; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a), n. 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presen-

te provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTE le disponibilità finanziarie iscritte nel bilancio 2017-2019; 

CONSIDERATA la necessità di utilizzare le somme stanziate nei capitoli di spesa, come risultano dal Suddetto Bilancio 

2017, con imputazione di € 4.424,94 al Macr. 8.01.2.0202 capitolo 2992; 

DATO ATTO che sulla presente si acquisiscono i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 

267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

CONSIDERATO che, vista l’urgenza di completare la fornitura entro l’esercizio corrente 2017, è opportuno procedere 

all’aggiudicazione dell’incarico sotto riserva di verifica dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico organiz-

zativa, ai sensi dell’articolo 36, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, nonché dei controlli propedeutici all’aggiudicazione; 

DATO ATTO che, ai sensi della L. 190/2014 (Finanziaria 2015), è prevista la liquidazione delle spese di cui al presente 

atto mediante scissione dei pagamenti (split-payment), ossia con pagamento diretto dell’IVA all’Erario dello Stato ai 

sensi dell’art. 17 del DPR 633/72; 

VISTO il CIG semplificato assegnato: Z2020BD574; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti); 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (Correttivo al Nuovo Codice degli Appalti); 

VISTO lo statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato con Delibera CC n. 91 del 23.11.94; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con Delibera-

zione C.C. n. 64 del 14.12.2006; 

D E T E R M I N A  

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 

2. DI PRENDERE ATTO che, entro i termini stabiliti per la presentazione delle offerte, sono pervenute in tempo utile le 

risposte di numero 4 operatori economici; 

3. DI PRENDERE ATTO che, in esito alle verifiche preliminari sulla documentazione amministrativa, si è disposta 

l’esclusione di un operatore economico che non ha dimostrato di possedere il requisito di capacità tecnica 

professionale ed economica come prescritto dall’articolo 7 del Disciplinare di Gara; 

4. DI APPROVARE il Verbale di gara redatto in data 04/12/2017, da cui risultono le operazioni espletate per la verifica 

e valutazione delle offerte presentate dagli operatori economici che hanno risposto alla RdO; 

5. DI AFFIDARE per le motivazioni suesposte, ai sensi dell’art. 36, comma 2, punto a) del D.Lgs. 50/2016 come 

ss.mm.ii, la FORNITURA ATTREZZATURE INFORMATICHE (PER IL SETTORE TECNICO) alla Ditta CENTRO SERVIZI 

COMPUTER DI LORENZO SARRIA con sede legale in Sassari, Via Buccari n. 8, codice fiscale SRRLNZ72M08I452U, par-

tita IVA 01735920900, per l’importo complessivo di € 4.424,94 (inclusa l’Iva di Legge al 22%); 

6. DI IMPEGNARE, per le motivazioni suesposte, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267\2000 e ss.mm.ii. e del principio 

contabile all.4\2 al D.Lgs. n. 118\2011, la seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezio-

nate con imputazione al Bilancio 2017: 

Codifica bilancio 

(Missione/programma/titolo/macro aggregato) 
8.01.2.0202 

Per € 4.424,94 

Capitolo 2992/2017 

Creditore (Ragione Sociale, P.IVA, C.F.) Ditta CENTRO SERVIZI COMPUTER DI LORENZO SARRIA con se-

de legale in Sassari, Via Buccari n. 8, codice fiscale 

SRRLNZ72M08I452U, partita IVA 01735920900 

Causale della spesa FORNITURA ATTREZZATURE INFORMATICHE (PER IL SETTORE 

TECNICO) 

Modalità finanziamento Fondi comunali 

Spesa complessiva € 4.424,94 

CIG  Z2020BD574 

7. DI IMPUTARE la suddetta spesa pari a € 4.424,94 in relazione all’esigibilità nel seguente modo: 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Capitolo Importo Esercizio/Mese 

2992/2017 € 4.424,94 2017 Dicembre 

8. DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica: 

Capitolo Importo (€) Data di scadenza 

2992/2017 € 4.424,94 31.01.2018 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale del Comune di Sardara 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di gara e contratti e di comunicare tempestivamente 

il presente provvedimento agli operatori economici tramite PEC; 

10. DI DISPORRE l’invio delle comunicazioni obbligatorie di cui all’articolo 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 come 

ss.mm.ii. nei confronti degli operatori partecipanti alla gara, e alle pubblicazioni di cui agli articoli. 23 e 37 del 

D.Lgs. 33/2013 come ss.mm.ii.; 

11. DI DISPORRE la pubblcazione degli esiti di gara nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet 

istituzionale del Comune di Sardara, mediante apposito avviso di aggiudicazione redatto in coerenza con la 

presente Determinazione; 

12. DI DARE ATTO che, la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace solo a seguito di verifica, con esito posi-

tivo, dei requisiti dichiarati in sede di gara dal professionista aggiudicatario ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016 come ss.mm.ii; 

13. DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 190/2014 (Finanziaria 2015), è prevista la liquidazione delle spese di cui al pre-

sente atto mediante scissione dei pagamenti (split-payment), ossia con pagamento diretto dell’IVA all’Erario dello 

Stato ai sensi dell’art. 17 del DPR 633/72. 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Settore 

  Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 811 

Settore Proponente:  Settore Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio e Demanio, Manutenzioni, 

Urbanistica, SUAP 

Ufficio Proponente Ufficio Urbanistica 

Oggetto: FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER IL SETTORE TECNICO - 

AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA - CIG Z2020BD574 

 

 Nr. Adozione Generale: 623 Nr. Adozione Settore: 132 

Data Adozione:  07/12/2017  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Data: 07/12/2017 

 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio e 

Demanio, Manutenzioni, Urbanistica, SUAP 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

  

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente07/12/2017 e vi rimarrà 

per 15 giorni fino al 22/12/2017. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 

 

Sardara Lì, ___/___/_____ 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

_______________________________

 


